EMENDA Nº        62, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 38, DE 2011
SL Nº 169 DE 2011

Dê-se ao § 2° do artigo 7° a seguinte redação:

"§ 2° - A avaliação será promovida semestralmente pelos órgãos

subsetoriais de recursos humanos das Diretorias Regionais de Ensino,

com base em critérios e procedimentos a serem estabelecidos em

decreto, mediante proposta da Secretaria da Educação."

JUSTIFICATIVA

Tem por finalidade a presente emenda garantir que as questões

educacionais, sejam elas funcionais ou estruturais, sejam discutidas e

definidas pela secretaria da Educação, já que a pasta em questão reúne

todos os requisitos técnicos para avaliar e encaminhar os problemas que

atingem a Rede Estadual de Ensino, compreendendo os profissionais

que nela atuam. Ainda assim, é importante que fique claro que o Quadro

de Apoio Escolar é exclusivo da Secretaria de Estado da Educação.

Sala das Sessões, em 22/6/2011

a) Enio Tatto a) Isac Reis a) Marcos Martins a) João Paulo Rillo a) Ana do Carmo a) Hamilton Pereira a) Geraldo Cruz – Telma de Souza a) Carlos Grana a) Luiz Cláudio Marcolino a) José Cândido a) Marco Aurélio a) Simão Pedro